CANOASPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

Ata n° 258, de 2024 - Reunião do Conselho Fiscal do CANOASPREV

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro , às nove
horas e trinta minutos, reuniram-se, na sala da Diretoria Financeira do Canoasprev, os
conselheiros do Conselho Fiscal, Francisco Camillo, Greick Campos e Vinícius Pardal,
os demais conselheirosjustificaram a ausência.. Aberta a reunião, os membros do órgão
de Controle Interno do Instituto conversaram com a Diretora Financeira Carla

Pagliarini, sobre assuntos pertinentes às finanças do Canoasprev, como o uso dos
recursos da taxa de administração com o pagamento do 13 ° salário dos aposentados e
pensionistas. Foi comentado também, que os recursos do Comprev já estão sendo
repassados para a Prefeitura, já que o Canoasprev pela segregação de massas não é

responsável pelo pagamento do grupo financeiro, mesmo sendo o regime instituidor,
ficando a Prefeitura de Canoas responsável pelo aporte de recursos para o adimplemento
dos benefícios. Os conselheiros debateram, ainda, acerca do curso de qualificação c o
Secretário Vinícius relatou os conhecimentos adquiridos no curso de qualificação para a
realização da prova, promovido pela AGIP no mês de outubro em Porto Alegre. Nada
mais havendo a se tratar, lavro a presente ata que vai por mim, Vinícius Machado Pardal
e pelos demais conselheiros presentes assinada c publicada na página do Canoasprev.

Avenida Inconfidência, 817 - Centro, Canoas, RS - CEP 92.020-303 Fone: (51) 3462.8800